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   Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2022 
                        

 

                           
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Bắc Trung bộ 

lần thứ 29 - năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị 

 
 

Căn cứ Công văn số 4646–CV/BTGTW, ngày 29/12/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về việc tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật các khu vực năm 

2023; 

  Căn cứ Công văn số 184/CV-NA ngày 12/8/2022 của Hội Nghệ sĩ Nhiếp 

ảnh Việt Nam về việc đề nghị tổ chức đăng cai Liên hoan Ảnh Nghệ thuật Khu 

vực Bắc Trung bộ lần thứ 29, năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị; 

  Căn cứ Thông báo số 47/CV-LHKV-NA ngày 16/3/2023 của Hội Nghệ sĩ 

Nhiếp ảnh Việt Nam về việc thông báo Liên hoan Ảnh Nghệ thuật Khu vực Bắc 

Trung bộ lần thứ 29, năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị; 

  Căn cứ Công văn số 4102/UBND-KGVX ngày 24/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc tổ chức Liên hoan Ảnh Nghệ thuật Khu vực Bắc Trung bộ lần 

thứ 29, năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị;  

  Để triển khai tổ chức Liên hoan Ảnh Nghệ thuật Khu vực Bắc Trung bộ lần 

thứ 29 năm 2023, chủ đề “Vẻ đẹp - Con người Bắc Trung bộ” tại tỉnh Quảng 

Trị, UBND tỉnh ban hành kế hoạch như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu 

vực Bắc Trung bộ trong cộng đồng và tôn vinh những nghệ sĩ nhiếp ảnh trong 

quá trình sáng tác, nghiên cứu và quảng bá những tác phẩm mới; qua đó nâng 

cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa quan trọng của Liên hoan Ảnh Nghệ 

thuật trong việc bồi dưỡng kiến thức, trình độ thẩm mỹ, giáo dục và rèn luyện 

nhân cách con người; 

- Giới thiệu, quảng bá tác phẩm nghệ thuật Nhiếp ảnh của khu vực và tỉnh 

Quảng Trị; tổng kết quá trình sáng tạo nghệ thuật của giới nhiếp ảnh, ghi nhận 

thành tựu sáng tác của các nghệ sĩ nhiếp ảnh 6 tỉnh: Thanh Hoá, Nghệ An, Hà 

Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiến Huế. 

 - Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực chủ đề “Vẻ đẹp - Con người Bắc 

Trung bộ” được tổ chức trang trọng, tạo điều kiện thuận lợi cho mọi đối tượng 

có thể tham dự. Hoạt động liên hoan phải được tuyên truyền, triển khai sâu rộng, 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả cao, góp phần quảng bá về mảnh đất, con 
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người, khu vực Bắc Trung bộ nói chung và Quảng Trị nói riêng đến với cả nước 

và quốc tế. 

II.  HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC 

HIỆN 

1. Hình thức 

- Diện tích đai trưng bày toàn bộ triển lãm phải đảm bảo khoảng 500m2 

trở lên. Quy mô trên 120 tác phẩm, ảnh bộ tác phẩm. 

- Trưng bày trên khung sắt vuông kết cấu thành hộp khối đứng một mặt và 

hai mặt tuỳ thuộc vị trí mặt bằng cụ thể. 

- Trưng bày các tác phẩm nhiếp ảnh chủ đề “Vẻ đẹp – Con người Bắc 

Trung bộ” gồm: Ảnh đơn màu và đơn sắc; ảnh bộ màu và đơn sắc. 

- Trưng bày các tác phẩm ảnh bộ gồm: 6 ảnh - 8 ảnh/1 bộ ảnh. Theo quy 

định mỗi tác giả được quyền tham gia 8 tác phẩm, trong đó có 2 ảnh bộ. 

2. Thời gian 

- Thời gian khai mạc triển lãm: Dự kiến ngày 25/8/2023. 

- Ngày nhận tác phẩm của các tỉnh: Từ ngày 15/8/2023 đến ngày 

19/8/2023. 

- Ngày dàn dựng trưng bày tác phẩm: Từ ngày 20/8/2023 đến ngày 

23/8/2023. 

- Thời gian kết thúc triển lãm:  Ngày 31/8/2023. 

3. Địa điểm  

Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh Quảng Trị, số 1A Hùng Vương, thành 

phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. 

4. Thành phần tham dự khai mạc triển lãm 

4.1. Khách mời Trung ương và các tỉnh: 

- Đại biểu lãnh đạo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm (Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch); đại diện Ban Thường vụ Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt 

Nam; đại diện Ban Kiểm tra Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam; Văn phòng Hội 

Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam; các thành viên Hội đồng Nghệ thuật Hội Nghệ sĩ 

Nhiếp ảnh Việt Nam; 

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh: Thanh Hoá, 

Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế; 

- Nghệ sĩ nhiếp ảnh thuộc các tỉnh trong khu vực. 

4.2. Địa phương: 

- Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, TT/HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 

UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
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- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Văn 

phòng Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh; Ban VHXH - HĐND tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Đại diện Phòng Tuyên truyền Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Phòng Quản lý 

Văn hoá, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Phòng PA03 Công an Tỉnh; 

- Các tác giả thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; các tác giả không 

chuyên tỉnh Quảng Trị. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, ngân 

sách tỉnh và nguồn xã hội hoá hợp pháp (nếu có). 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC: 

1. Văn nghệ chào mừng. 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

3. Lãnh đạo Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam phát biểu khai mạc. 

4. Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị phát biểu chào mừng. 

5. Đại diện Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam công bố danh sách Hội đồng 

Nghệ thuật chấm giải thưởng Liên hoan. 

6. Đại diện Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam công bố Giải thưởng Liên 

hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực Bắc Trung bộ lần thứ 29 - 2023. 

7. Công bố Quyết định trao Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Nhiếp ảnh 

Việt Nam”; Bằng khen của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam cho tập thể và cá 

nhân. 

8. Trao cờ cho địa phương đăng cai Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực 

Bắc Trung bộ lần thứ 30, năm 2024. 

9. Cắt băng khai mạc triển lãm trưng bày tác phẩm nhiếp ảnh. 

         10. Ban Tổ chức mời khách tham quan triển lãm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ  

         - Chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh tuyên truyền về Liên 

hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Bắc Trung bộ lần thứ 29 tại Quảng Trị  

        - Cử thành viên Ban Tổ chức Liên hoan. 

        2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

        - Chủ động làm việc với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam và các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức 

Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực Bắc Trung bộ theo Kế hoạch. 
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        - Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ Liên hoan (địa 

điểm triển lãm, nội thất, đai trưng bày, pa nô để treo tác phẩm, ánh sáng phục vụ 

triển lãm; Tổ chức dàn dựng tác phẩm, viết lời giới thiệu, làm tiêu đề tác giả, tác 

phẩm cho từng tác phẩm...). 

        - In và phát tờ gấp cho các đại biểu và tác giả có tác phẩm trưng bày (theo 

tỉnh); làm cờ lưu niệm cho các tỉnh có tác phẩm tham dự triển lãm tại buổi khai 

mạc.  

        - Tham mưu kế hoạch cụ thể để lãnh đạo tỉnh đón tiếp khách mời các cơ 

quan Trung ương, Ban Tổ chức và lãnh đạo các tỉnh về dự Liên hoan; thực hiện 

phát hành Giấy mời và tổ chức khán giả đến tham dự khai mạc Liên hoan. 

         - Tổ chức đón tiếp, hướng dẫn, tạo điều kiện giúp đỡ tác giả Hội Văn học 

Nghệ thuật của các tỉnh về tham dự Liên hoan. Tổ chức đón tiếp đại biểu, khách 

mời của cơ quan Trung ương và tỉnh bạn. 

        - Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức tuyên truyền về Liên hoan. 

         - Xây dựng kế hoạch dự toán phần kinh phí của ngân sách địa phương liên 

quan đến công tác tổ chức Liên hoan, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê 

duyệt. 

- Cử lãnh đạo Hội và Phân hội Nhiếp ảnh tham gia Ban Tổ chức Liên 

hoan. 

         3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

         - Tạo điều kiện cho Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh triển khai công tác tuyên 

truyền Liên hoan trên các trục đường chính của thành phố Đông Hà.  

         - Hướng dẫn thủ tục cấp phép Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực Bắc 

Trung bộ lần thứ 29, năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị. Hướng dẫn nội dung khẩu 

hiệu tuyên truyền, maket, tiếp nhận hồ sơ thông báo tuyên truyền sự kiện Liên 

hoan. 

         - Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh tạo mọi điều kiện về không 

gian triển lãm tác phẩm, không gian khai mạc, cơ sở vật chất, trang thiết bị cần 

thiết cho việc triển khai các hoạt động trưng bày tác phẩm diễn ra tốt đẹp. 

        - Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Liên hoan 

        4. Sở Tài chính 

        - Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch 

đăng cai Liên hoan Ảnh nghệ thuật. 

        - Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Liên hoan  

        5. Công an tỉnh 

        - Có kế hoạch bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ tại buổi Lễ khai mạc và trong các ngày tổ chức Liên hoan Ảnh 
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Nghệ thuật khu vực Bắc Trung bộ tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh theo kế 

hoạch hoạt động của Liên hoan. 

        - Hướng dẫn cho xe chở đoàn đại biểu các tỉnh vào khu vực đường Hùng 

Vương, thành phố Đông Hà để tham dự khai mạc Liên hoan. Phân công 3 chiến 

sĩ Công an có mặt tại Lễ khai mạc cho đến khi kết thúc Liên hoan. 

        - Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Liên hoan  

        6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

        Chỉ đạo Phòng Giáo dục thành phố Đông Hà huy động 50 học sinh THPT 

trên địa bàn thành phố Đông Hà tham dự khai mạc Liên hoan (Phân công giáo 

viên phụ trách để điều hành học sinh của Trường trong suốt thời gian diễn ra 

khai mạc). 

       7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Tạp chí Cửa Việt 

       - Có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin về Liên hoan Ảnh Nghệ thuật khu vực 

Bắc Trung bộ lần thứ 29, năm 2023 trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh, Báo Quảng Trị, Tạp chí Cửa Việt trước và trong quá trình diễn ra Liên 

hoan. 

       8. Đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam 

- Thành lập Ban Tổ chức và chỉ đạo các đơn vị liên quan làm việc cụ thể 

với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Quảng Trị và các cơ quan, đơn vị, địa phương 

của tỉnh Quảng Trị để thống nhất thực hiện các công việc được UBND tỉnh 

Quảng Trị phân công. 

- Ban hành Thông báo thể lệ về Liên hoan gửi tới Hội (Liên hiệp Hội) 

VHNT các tỉnh trong khu vực, các Chi hội cơ sở thuộc Hội NSNA Việt Nam. 

- Gửi toàn bộ danh sách và file ảnh tác phẩm được chọn trưng bày về Hội 

VHNT  tỉnh Quảng Trị để biết và tiếp nhận tác phẩm. 

- Cử và ra quyết định thành lập Hội đồng giám khảo. Chịu trách nhiệm chi 

trả thù lao chấm ảnh cho các thành viên Hội đồng giám khảo. 

- Tổ chức nhận file ảnh từ các tác giả, điều hành công tác chấm ảnh  

- Tham gia tổ chức Lễ trao giải và khai mạc triển lãm. 

- Trao toàn bộ giải thưởng gồm Huy chương Vàng, Huy chương Bạc, Huy 

chương Đồng, giải Khuyến khích, giải Đồng đội (kèm cờ lưu niệm), kèm theo 

tổng số tiền giải thưởng theo nội dung Thông báo số 47/CV-LHKV-NA ngày 

16/3/2023 của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam. 

- Cấp Bằng chứng nhận triển lãm cho các tác giả có tác phẩm đạt giải và 

trưng bày triển lãm. Bằng chứng nhận sẽ được tính điểm xét kết nạp hội viên; 

phong tước hiệu hội viên; hỗ trợ sáng tác và giải thưởng xuất sắc hàng năm. 

- Xét, tặng Kỷ niệm chương đối với các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo 

Hội VHNT tỉnh Quảng Trị. 
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- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Liên hoan.  

        Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề 

gì phát sinh, các đơn vị phản ánh về UBND tỉnh để chỉ đạo xử lý./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VH,TT&DL (B/c);  

- TT Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (B/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Mỹ thuật, Bộ VH,TT&DL; 

- Cục Nhiếp ảnh và Triển lãm, Bộ VH,TT&DL; 

- Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam (để phối hợp); 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

-  CVP, PVP Lê Châu Long; 

- Lưu: VT, KGVX. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Hoàng Nam 
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